CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700. •
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO 	/ 2018

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.
Prefeito Municipal, providências junto às Secretarias competentes, para que seja
realizado um estudo para o aumento da largura da ponte localizada na Alameda
Irmãos Bannwart, na rota conhecida como "desvio do pedágio".

JUSTIFICATIVA

- Como é de conhecimento de Vossa Excelência, a ponte localizada na
Alameda Irmãos Bannwart (que passa sobre linha férrea no Bairro Helvetia) possui
espaço para trânsito de apenas um carro por vez. Assim, quando o fluxo é sentido
rodovia, os carros que'vem no sentido bairro devem esperar, e vice-versa.

Não sendo suficiente, há que se considerar que a ponte em questão
encontra-se em local com iluminação deficiente é- em aclive acentuado, dificultando
a visibilidade dos motoristas que por ela trafegam.

A duplicação da aludida ponte já foi solicitada no ano passado, oportunidade
na qual a Administração informou por meio dó Ofício.Of. GP (RIC) n° 548/2017, que
tal obrigação seria da Ferrovia Paulista SA (FEPASA), no entanto, a estatal foi
integrada à Rede Ferroviária Federal SA (RFFSA) e privatizada ainda no ano de
1998.  Assim, sugiro que a Administração municipal entre em contato com os órgãos
responsáveis e intervenha na questão a fim de que se garanta a segurança dos
motoristas que trafegam pela ponte.

Desta forma, com o objetivo de proporcionar melhorias no trânsito e
segurança no local, indico que sejam realizados estudos e esforços para a
duplicação da ponte em questão.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 17 de maio de 2018.

Ricardo Longatti França

Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com:br

PROT-CMI 1047/2018
17/05/2018 - 09:12

PROT-CMI 1047/2018
17/05/2018 - 09:12
IND 668/2018